

2022年12月期 第3四半期 決算説明資料

 東亞合成株式会社

2022年11月28日

2022年第3四半期決算概要

		2021年3Q	2022年3Q	増 減	
売上高	(百万円)	113,395	118,717 (124,638)	5,322 (11,243)	4.7% (9.9%)
営業利益	(百万円)	13,611	12,054 (12,100)	▲1,556 (▲ 1,510)	▲11.4% (▲11.1%)
営業利益率		12.0%	10.2% (9.7%)	▲1.8P (▲2.3P)	—
経常利益	(百万円)	14,426	13,773	▲653	▲4.5%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	(百万円)	10,661	10,294	▲367	▲3.4%
1株当たり四半期純利益	(円)	83.35	83.05	▲0.3	—

※下段（ ）は収益認識会計基準等の適用前の数値を記載
 ※連結の範囲は変更なし（連結子会社 18社、持ち分法適用会社 2社）

連結業績（部門別）

（百万円）

売上高

	2021年3Q	2022年3Q	収益認識会計基準 適用前	数量差	単価差	増減額	
	A	B				2022年3Q B-A	収益認識会計基準 適用前 C-A
基幹化学品	50,464	54,567	56,234	▲2,128	6,231	4,103	5,770
ポリマー・オリゴマー	25,403	26,921	28,513	43	1,473	1,518	3,110
接着材料	8,409	8,242	8,535	▲404	238	▲167	126
高機能材料	7,167	7,426	7,442	38	221	259	275
樹脂加工製品	19,080	20,502	21,007	▲23	1,445	1,422	1,927
その他・調整額	2,870	1,056	2,901	▲1,813	0	▲1,813	31
合 計	113,395	118,717	124,638	▲4,288	9,611	5,322	11,243

※2022年から収益認識会計基準等を適用しています。

（百万円）

営業利益

	2021年3Q		2022年3Q		増 減
	営業利益	営業利益率	営業利益	営業利益率	
基幹化学品	5,872	11.6%	5,947	10.9%	75
ポリマー・オリゴマー	4,088	16.1%	3,369	12.5%	▲718
接着材料	849	10.1%	33	0.4%	▲815
高機能材料	1,880	26.3%	1,676	22.6%	▲203
樹脂加工製品	1,095	5.7%	1,398	6.8%	302
その他・調整額	▲174	—	▲372	—	▲197
合 計	13,611	12.0%	12,054	10.2%	▲1,556

※収益認識会計基準等を適用した後の数値

連結会社概況（当期実績）

（百万円）

会社名	部門	持分 (%)	売上高		営業利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
			21年3Q	22年3Q	21年3Q	22年3Q	21年3Q	22年3Q
1 東亞テクノガス	基幹化学品	100	3,467	2,587	438	42	313	41
2 トウゴウウエイ・シンガポール	↓	100	3,444	4,099	946	1,195	942	1,210
3 (MTエフレノカーボネート)	↓	90	455	565	5	6	4	6
4 MTアクアポリマー	ポリマー・ポリゴマー	51	8,835	10,731	450	561	320	462
5 台湾東亞合成	↓	100	1,228	1,502	105	187	92	167
6 東昌化学	↓	51	1,499	1,733	92	56	53	24
7 張家港東亞迪愛生化学	↓	90	1,582	1,577	88	47	68	23
8 トウゴウウエイ・タイランド	↓	100	1,918	1,744	173	2	84	▲ 33
9 トウゴウウエイ・アメリカ	接着材料	100	1,166	1,436	▲ 1	▲ 21	86	60
10 (アロン包装)	↓	100	182	190	0	5	0	3
11 東亞合成香港	↓	100	222	208	25	17	23	17
12 東亞合成珠海	↓	100	406	484	▲ 9	▲ 37	▲ 11	▲ 24
13 アロン化成	樹脂加工	100	19,239	19,030	1,308	1,527	676	858
14 アロンケイ・タイランド	↓	100	103	389	▲ 226	▲ 141	▲ 233	▲ 148
15 東亞興業	その他	100	774	832	▲ 26	▲ 15	▲ 23	▲ 14
16 東亞ビジネスアソシエ	↓	100	1,837	1,550	62	▲ 12	42	▲ 14
17 TGコーポレーション	↓	100	9,226	971	310	274	217	193
18 (東亞物流)	↓	100	401	424	12	17	8	11
単純合計			55,984	50,052	3,752	3,710	2,661	2,842

※2021年は収益認識会計基準等の適用前、2022年は適用後の数値を記載

※（）の会社は、ほぼ全量が当社との取引先

連結損益計算書(営業外損益・特別損益)

【営業外損益】

(百万円)

	2021年3Q	2022年3Q	増 減
受取利息・配当金	671	713	41
持分法による投資利益	138	163	24
為替差益	—	822	822
固定資産賃貸料	198	145	▲52
雑収入	233	206	▲27
支払利息	▲71	▲69	1
為替差損	▲152	—	152
遊休設備費	▲25	▲19	6
環境整備費	▲65	▲199	▲134
雑支出	▲112	▲42	69
合 計	815	1,719	903

・持分法利益(内訳)

(百万円)

	2021年3Q	2022年3Q	差異
エルマーズ・トウアゴウセイ	148	143	▲5
中部液酸	▲10	19	29
合 計	138	163	24

【特別損益】

(百万円)

	2021年3Q	2022年3Q	増 減
投資有価証券売却益	690	1,003	312
補助金収入	26	283	256
固定資産処分損	▲303	▲417	▲114
投資有価証券評価損	—	▲109	▲109
土壌汚染対策費用	—	▲358	▲358
合 計	412	400	▲11

・為替レート

	2022年 3月末	2022年 6月末	2022年 9月末
円/USD	122.39	136.68	144.81
円/THB	3.68	3.85	3.81

連結貸借対照表

(百万円)

	2021年 12月末	2022年 9月末	増 減
流 動 資 産	145,168	136,604	▲8,564
現金・預金	52,457	39,711	▲12,746
受取手形・売掛金	48,456	49,190	733
有価証券	23,000	19,000	▲4,000
棚卸資産	19,387	25,280	5,892
その他	1,913	3,471	1,557
貸倒引当金	▲46	▲48	▲2
固 定 資 産	113,787	126,743	12,956
有形固定資産	78,193	91,519	13,325
投資有価証券	28,722	27,758	▲964
その他固定資産	6,870	7,465	594
資 産 合 計	258,955	263,348	4,392

	2021年 12月末	2022年 9月末	増 減
負 債 合 計	52,343	52,733	390
支払手形・買掛金	18,391	18,990	598
借入金	11,207	11,135	▲72
未払法人税等	3,728	737	▲2,990
その他負債合計	19,015	21,870	2,855

	2021年 12月末	2022年 9月末	増 減
純 資 産 合 計	206,612	210,614	4,001
株主資本	189,396	191,785	2,389
その他の包括利益 累計額	12,367	13,778	1,410
非支配株主持分	4,848	5,050	202
負債・純資産合計	258,955	263,348	4,392

自己資本比率	77.9%	78.1%	+0.2P
--------	-------	-------	-------

E (環境)	2019年6月	気候関連財務情報開示タスクフォース（TCFD）提言へ賛同
	2021年8月	内閣府・文部科学省・経団連「理工チャレンジ（リコチャレ）」イベント実施
	2021年12月	「2050年カーボンニュートラル（実質ゼロ）」目標設定 <ul style="list-style-type: none"> ・2030年に2013年比50%削減（215千トン） ・2050年にカーボンニュートラル（実質ゼロ） ①着手項目 <ul style="list-style-type: none"> ・バイオマスガス化発電導入に関する検討を開始 ・横浜市ごみ焼却場からのカーボンニュートラル蒸気活用に関する検討を開始 ・小水力発電導入に関する調査検討を開始 ②今後の予定 <ul style="list-style-type: none"> ・各事業所における太陽光発電の設置可能エリア、規模の調査 ・水素利活用に関する施策を検討
	2021年12月	「子供の未来応援基金」「一般財団法人あしなが育英会」寄付
	2022年1月	EcoVadis社「2022年サステナビリティ評価」プラチナ評価取得
	2022年3月	健康経営優良法人2022「ホワイト500」に認定
	2022年3月	横浜市と「ごみ焼却熱有効利用実現可能性調査に関する覚書」を締結。共同で調査を開始
	2022年4月	「東亜合成水素ステーション徳島」開所
	2022年7月	アロンアルファ発売50周年企画「夏休み工作教室」イベント実施
	S (社会)	

G (ガバナンス)

2019年3月	買収防衛策の廃止
2019年3月	女性取締役を初めて選任
2020年3月	取締役を対象に譲渡制限付株式報酬制度を導入
2021年10月	<p>「東亜合成グループコーポレートガバナンス基本方針」改訂</p> <ul style="list-style-type: none"> ・以下のとおり、株主還元の向上を図る 連結配当性向 30%程度 連結総還元性向 50%程度を目標 ・政策保有株式の貸借対照表への計上額が連結純資産の10%程度となることを目標にする 2021年12月末現在 : 12.6% ・英語開示の推進 決算短信の全文開示(2021年12月期～)
2022年3月	社外取締役を過半数とする(社内6名、社外7名)
2022年4月	東京証券取引所「プライム市場」への移行
2022年8月	<ul style="list-style-type: none"> ・英語開示の推進 コーポレート・ガバナンス報告書の全文開示

スポーツ振興への取組み



東亜合成は、卓球「Tリーグ」を応援しています。



私たちは **IWAKI FC** を応援しています。

参考資料

基幹化学品事業	前年同期比		増減理由
	22年3Q	22年1Q-3Q (累計)	
無機化学品	118%	111%	販売数量減、 原燃料価格上昇に応じた価格改定
アクリルモノマー	128%	133%	販売数量減、 原燃料価格上昇に応じた価格改定
工業用ガス	75%	79%	販売数量減

※収益認識会計基準等を適用した後の数値

サブセグメント対前年売上高(ポリマー・オリゴマー事業)

ポリマー・オリゴマー事業	前年同期比		増減理由
	22年3Q	22年1Q-3Q (累計)	
ポリマー	97%	95%	販売数量減
オリゴマー	86%	101%	販売数量減、 円安による為替差の影響もあり前年並み
凝集剤	114%	122%	消費活動の回復による需要増

※収益認識会計基準等を適用した後の数値

接着材料事業	前年同期比		増減理由
	22年3Q	22年1Q-3Q (累計)	
瞬間接着剤	107%	105%	出荷は前年並み、円安の影響もあり増収
機能性接着剤	88%	93%	販売数量減

※収益認識会計基準等を適用した後の数値

高機能材料事業	前年同期比		増減理由
	22年3Q	22年1Q-3Q (累計)	
無機機能材料	107%	103%	イオン捕捉剤の販売数量減、 消臭剤の堅調な出荷で前年並み
高純度無機化学品	100%	104%	販売数量増

※収益認識会計基準等を適用した後の数値

樹脂加工製品事業	前年同期比		増減理由
	22年3Q	22年1Q-3Q (累計)	
管工機材	99%	108%	価格改定
ライフサポート	117%	107%	新製品投入
エラストマー コンパウンド	120%	110%	タイでの販売数量増

※収益認識会計基準等を適用した後の数値